测现金余额以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有足够的资金偿

还债务。

于2019年12月31日，本公司99.94% (2018年：98.58%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 248,000,000.00   248,000,000.00

应付票据 397,469,000.00   397,469,000.00

应付账款 491,956,014.63   491,956,014.63

其他应付款 91,079,295.18   91,079,295.18

一年内到期的非流动

负债

长期借款   800,000.00 800,000.00

合计 1,228,504,309.81   800,000.00 1,228,504,309.81

接上表：

项目
2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 545,000,000.00   545,000,000.00

应付票据 432,010,857.88   432,010,857.88

应付账款 476,521,501.41   476,521,501.41

其他应付款 342,369,409.81   342,369,409.81

一年内到期的非流

动负债
1,000,000.00   1,000,000.00

长期借款  25,000,000.00  800,000.00 25,800,000.00

合计 1,796,901,769.10 25,000,000.00  800,000.00 1,822,701,769.10

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工

 95

具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.5% -2,359,437.50 -1,812,125.35

人民币 -0.5% 2,359,437.50 1,812,125.35

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.5% -4,706,881.25 -3,703,278.99

人民币 -0.5% 4,706,881.25 3,703,278.99

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本

位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。本公司销售额约50.77% (2018年：59.20%) 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价

的，而约100% (2018年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本公司要求其所有经营单位对于单

笔交易金额超过人民币500万元，且预计合同款项支付是在本公司作出销售或购买的确定承诺后的[1个月]

之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。

本公司的政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有效。

截至2019年12月31日，本公司对其外币销售的19.11% (2018年：7.68%) 进行套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将

对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

项目
本期